ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АДАМОВСКОГО РАЙОНА
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

	4 марта 2022 года
	№  30/135-5

п. Адамовка

О  проведении  Дня молодого избирателя
на территории  Адамовского района

       В   соответствии  с  постановлением ЦИК Российской Федерации  от  28.12.2007 г.  № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя» (в редакции постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22 июля 2015 года № 293/1695-6), постановлением Избирательной комиссии Оренбургской области от 22 февраля 2022 года        № 54/384-7 «О проведении Дня молодого избирателя в Оренбургской области»,  руководствуясь подпунктом в, пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 части 9 статьи 14 Закона Оренбургской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области» и в соответствии с Планом мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2022 год утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Адамовского района  4 февраля 2022 года № 29/134-5,  территориальная избирательная комиссия  Адамовского района  р е ш и л а:
1. Провести в период с 25 марта по 25 мая 2022 года на территории Адамовскиго района мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя.
2. Установить, что даты и формы (очная, дистанционная и др.) проведения меровприятий, посвященных Дню молодого избирателя, определяются в соответствии с соблюдением мер, установленных указом Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 г. № 112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».
3. Утвердить Программу мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Адамовском районе (прилагается).
4. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Оренбургской области, специалисту по делам молодежи, в отдел образования муниципального образования Адамовский район, отдел культуры муниципального образования Адамовский район для сведения.
5. Опубликовать настоящее решение на сайте администрации муниципального образования Адамовский район.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Адамовского района Ягодкину Г.Д.

Председатель комиссии                                                               Т.А. Чехович

Секретарь комиссии                                                                    Г.Д.Ягодкина

	Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии  Адамовского района
от 4 марта 2022 года № 30/135-5

Программа  мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя                                                            в Адамовском районе
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время и место проведения
	Категория участников
	Организаторы мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	  1
	Рассмотрение на заседании ТИК вопроса об утверждении плана проведения Дня молодого избирателя
	4 марта

	ТИК

	2
	Размещение информации о мероприятиях, проводимых в рамках «Дня молодого избирателя», на стендах и в сети «Интернет»
	25 марта  по 25 мая
	Учащиеся школ, студенты техникума, работающая молодежь
	ТИК, органы государственной власти и местного самоуправления      (по согласованию)

	3
	Организация и проведение Дня открытых дверей в Территориальной избирательной комиссии Адамовского района для молодых избирателей
	25 марта  по 25 мая
	Учащиеся, студенты, работающая молодежь
	ТИК

	4
	Встреча молодых избирателей с представителями органов местного самоуправления, отдела образования, членами молодежной избирательной комиссии, специалистами по делам молодежи
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений, студенты техникума
	ТИК, органы государственной власти и местного самоуправления       (по согласованию)

	5
	Проведение «классных часов» (открытых уроков) среди старшеклассников средних общеобразовательных учреждений на темы: «Что я знаю о выборах», «Я  - будущий избиратель!», «Избирательное право и Я», «Сегодня – школьник, завтра – избиратель» с приглашением депутата представительного органа, иных официальных лиц
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений
	ТИК, молодежная избирательная комиссия, органы государственной власти и местного самоуправления, отдел образования,  главный специалист по делам молодежи Гулагина В.Р.     (по согласованию)

	6
	Организация в районной библиотеке книжных выставок «Из истории муниципальных выборов в Оренбургской области», «Выборы – ответственность за будущее Оренбургской области»
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений, студенты, работающая молодежь
	ТИК, работники районной библиотеки        (по согласованию)

	7
	Организация и проведение деловой игры «Выборы Лидера класса»/ «Лидера школы» для учащихся старших классов средних общеобразовательных учреждений
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений
	ТИК,                                    главный специалист по делам молодежи Гулагина В.Р.           (по согласованию)

	8
	Организация встречи председателя территориальной избирательной комиссии с молодыми людьми, желающими стать членами участковых и территориальной избирательных комиссий на тему «Кадровый резерв избирательных комиссий»
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений, студенты техникума, работающая молодежь
	ТИК

	9
	Проведение первого (муниципального) этапа Конкурса знатоков избирательного права и избирательного процесса среди учащихся 10-11 классов средних общеобразовательных школ и 1-2 курсов Адамовского сельскохозяйственного техникума
	апрель - май
	Учащиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений, студенты техникума
	ТИК